
1 
 

 

Ďáblíček 
 

Ďáblíček 
 

ZIMA 2022 



2 
 

Úvodní slovo 
 

Platí, že se dané slovo má dodržet. My jsme náš slib splnili, a proto v rukou držíte druhé číslo 

našeho školkového časopisu „Ďáblíček“. 

Nutno říct, že od minulého vydání se u nás v mateřince toho spoustu událo. O tom svědčí i 

počet stran zimního vydání. A co se ve školce dělo? Tak například tradičně jsme slavnostně 

rozsvěcovali stromeček na školkové zahradě, navštívil nás Mikuláš s čertem, vyráběli jsme 

vánoční dárky, zpívali v kostele koledy, zařádili jsme si při Masopustu…zkrátka a dobře, 

vůbec jsme se nenudili. 

Tak se pojďte sami podívat, jak jsme se v té naší školce krásně měli…  

 

 

 

  



3 
 

Zima v MŠ 
 

Slavnostní rozsvícení stromečku 

„Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho ani vy…“  Je to tak. Pod známá slova Karla Gotta se asi 

můžeme podepsat všichni. Než jsme se ohlédli, máme tu znovu Advent a s ním přípravy 

na vánoční čas. Pro děti z mateřinky je to jasný signál. Bude se rozsvěcet stromek na školní 

zahradě! Přesto, že už to některé děti zažívají podruhé a předškoláci dokonce už potřetí, 

všichni se ohromně těší, jako by to byla premiéra. No, také aby ne. Tahle krásná tradice 

znamená hlavně to, že už se jen párkrát vyspíme a přijde Ježíšek. 

Takže, stejně jako v předchozích letech, se přesně v 10 hodin scházejí všechny třídy okolo 

stromečku, který zatím posmutněle čeká, až přijde jeho chvíle. Tmavý a neozdobený. To ale 

nevadí, protože děti se o něj rády postarají. Jedno po druhém na něj hbitě, ale v tichosti 

zavěšují ozdoby. A protože ve školce máme dětí jako smetí, stromeček je za chvíli vyšňořený 

do krásy. To je panečku pohled. A co teprve živý Betlém, který vytvořily samy děti. Ten 

dodává celému dopoledni tu „nejvánočnější“ náladu. 

A pak už všichni napjatě čekají, až paní zástupkyně odpočítá čas …3, 2, 1…a stromeček se 

rozsvítí těmi nejkrásnějšími vánočními světýlky. Celá školka, velcí i malí hned dojatě zpívají 

první letošní vánoční koledu „Nesem vám noviny.“  A také se objevují první vánoční přání. 

Každá třída si je svědomitě sepsala, a když se objeví opravdický anděl, s hrdostí mu je vkládají 

do košíku. 

Zkrátka a dobře, je 28. listopad a  Vánoce už jsou jen kousíček za dveřmi. Dneska se to 

potvrdilo. A nám všem teď v mateřince začíná plno krásné práce. Příprava na besídku, výroba 

dárečků nebo pečení cukroví. Všichni ale víme, že Vánoce nejsou o dobrotách a dárcích. 

Vánoce jsou o pokoře a lásce. A hlavně o vděčnosti, že můžeme být spolu. 

 



4 
 

 

 

 

 

 

Výlet na Karlštejn 

Je 1. prosince půl osmé ráno a na zahradě u školky stojí poslušně zástupy dětí s batůžky 

na zádech. A zdá se, že někoho nebo něco nedočkavě vyhlížejí. Vysvětlení je jednoduché. 

Motýlci a Tuleni se chystají na výlet a čekají na autobus. Konečně je tady a dobrodružství 

může začít. Ona už jen ta samotná cesta je obrovský zážitek. Jedeme přes Prahu, paní 

učitelky popisují, co je za okny a pak už míříme rovnou směrem na Karlštejn. Pod hradem 

Karlštejn je totiž velká výstava betlémů a také prý tam uvidíme Bílou paní. Jen aby nebylo 

moc lidí a nebyla velká zima. 

Všem zúčastněným se nakonec obě přání splnila. Výstava nebyla vůbec přeplněná a děti si 

tak v klidu mohly všechno prohlédnout. A že se bylo na co dívat. Betlémy z různých období a 

od různých umělců. Přenádherně nazdobené stromečky, dobové hračky a došlo i na tu Bílou 

paní ve sklepení. A počasí? Modrá obloha se sluníčkem. Co víc si přát? Už jen snad nějaký 

dobrý oběd. Třeba bramborovou kaši a řízek. Mňam. Samozřejmě, co by to bylo za výlet bez 

oběda? A ne jeden řízek, ale dokonce dva. Děti baštily, až se jim dělaly boule za ušima. 

A pak ještě procházka okolo hradu, povídání o Karlu IV. a už je čas na zpáteční cestu.  Ach jo. 

Proč ty nejhezčí chvíle vždycky tak rychle utečou? Ale to nevadí. Čekají nás Vánoce a 

ve školce je to přece také prima. 

  



5 
 

 

 

 

  



6 
 

Radovánky ve sněhové nadílce 

Tak to tu už dlouho nebylo! Najednou nám napadlo tolik sněhu, že by se i pan Lada divil. Ta 

bílá krása padala z nebe od rána do večera. A co myslíte, že jsme dělali? No přece bobovali, 

to dá rozum… Jupí! Mimochodem, v loňském školním roce jsme sáňkovali až 2. března. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Čert a Mikuláš 

V prosinci opravdu máme ve školce o zábavu postaráno. Zvláště, když se na nás přijde 

podívat čert s Mikulášem a andělem. Od rána byla v dětech maličká dušička. Snad ten čert 

nebude tak přísný a nad nějakým tím zlobením přimhouří oko. Ale po chvíli všechny poznaly, 

že strach a obavy nebyly vůbec na místě. Čert sice dorazil, to ano, ale větší trdlo asi už 

v pekle neměli…byl strašně ztřeštěný a hlavně srandovní. Jejda, to byla vážně velká legrace. 

Ani Mikuláš a Anděl ho nedokázali zkrotit.  

 

 

 

 

 

  



8 
 

Divadelní představení „Vánoční diamant“ 

Ve středu 7. prosince se děti ze třídy Broučků slavnostně oblékly a jely autobusem do Horních 

Počernic na divadelní představení, které se jmenovalo VÁNOČNÍ DIAMANT. Děti pomáhaly 

Andílkovi spolu s tulákem Kašparem, najít kouzelný diamant, který plní tajná přání a Andílek 

ho ztratil. Vše nakonec dobře dopadne a Vánoce jsou jako z pohádky. Děti si s Andílkem i 

s Kašparem užily spoustu legrace a také si zazpívaly vánoční koledy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční tvoření 

My víme, že dárky nosí Ježíšek, ale co když rodiče zlobili a pod stromečkem nic nenajdou? A 

to by bylo dětem líto…tak jim raději nějaký dárek vyrobíme. 

 



9 
 

Vánoční vystoupení dětí 

A pak už nastala opravdická práce. Ve všech třídách se postupně odehrály vánoční 

besídky…konečně po dvou letech covidové pauzy. Jenže ani ty letošní se neobešly bez 

překážek. Všude totiž řádila chřipka a respirační choroby, takže děti se ve školce objevily 

na pár dní a pak zase onemocněly. Paní učitelky se snažily nacvičit besídkový program, ale 

v podstatě začínaly stále s novými dětmi od začátku. Ale všichni jsme „zabojovali“ a vánoční 

besídky dopadly na VÝBORNOU!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Vánoční besídka s dílničkami v Beruškách 

V pondělí 12. prosince jsme si 

užili Vánoce v naší třídě. 

Hrály koledy, všude vonělo 

cukroví, perníčky a vůně 

jehličí. V 15.30 to vypuklo. 

Rodiče se usadili na lavičky a 

netrpělivě čekali 

na vystoupení svých dětí. 

Byla tma, ve třídě svítila jen 

světýlka a stromeček, svíčky 

v dlaních malých dětí a 

plamínek v jejich srdcích. 

Zazněla píseň Půlnoční od Václava Neckáře a pak již celá besídka probíhala ve vánoční 

atmosféře. Po velkém aplausu, děti rozdaly svým rodinkám dárky a přání a pak jsme se 

společně tvořili ozdobičky domů na vánoční stůl. Závěrem bychom řekly, že jsme si společně 

užili krásné odpoledne a více se navzájem poznali.  

 

 

  



11 
 

Dílnička ve Slůňatech 

Ve třídě Slůňata bylo před Vánocemi tak málo zdravých dětí, že se vánoční tvoření muselo 

přesunout až na leden…ale jak se říká: „Lepší pozdě, nežli nikdy.“ 

 

 

 

 

 

  



12 
 

Básničky a písničky pro děti 

Ochutnávka toho, co zaznělo na besídkách: 

 

  

 

Písnička Vrabčák 

Huboval vrabčák na zimu, 

že nemá žádnou peřinu. 

Zebou mě nohy, studí mě nos, 

protože chodím i v zimě bos. 

Zebou mě… 

(Tip: Můžeme přidat pohyb a 

písničku zpívat v kruhu.) 



13 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Štědrý večer už je tady, 

sníh se snáší do zahrady, 

na stromečku svítí svíčky, 

vyhlížíme andělíčky. 

Mají sáně s párem koní, 

rolničky jim pěkně zvoní. 

Uhánějí bílou plání, 

vezou všechna lidská přání: 

pytel štěstí, náruč lásky, 

žádný stesk a žádné vrásky! 

 

Už jsou tady po roce 

opět svátky Vánoce. 

Stromečky si rozsvítíme, 

dárečky si rozbalíme. 

Přejeme Vám klidné svátky, 

žádné strasti, žádné hádky. 

To Vám přejem ze srdce. 

Na tři krále za vesnicí 

bloudí sněhem koledníci. 

Šlapy – šlapy, šlápoty 

pletou se jim do noty. 

Ťuky – ťuky, už tu jsou, 

štěstí zdraví vinšujou. 

Leden 

Tak už je tu zase leden, 
ten, co vládne sněhem, 

ledem. 
Narazíme beranice, 

navlékneme rukavice. 

Vyrazíme směle ven 
za ledem a za sněhem. 
Mráz nás štípe do tváří, 

oči se nám rozzáří. 

Leden, ten je vlastně prima, 
i když je nám hrozná zima. 
Vrátíme se zmrzlí domů, 

dáme si čaj a něco k tomu. 

 



14 
 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Básnička s pohybem 

To je zima, to to zebe, – (stoj, ruce hladí tělo) 

když padají vločky z nebe. – (dřepy) 

Obléknem si rukavice, – (stoj, třít ruce o sebe) 

bundy, šály, čepice. – (ukazovat na části těla, kam se oblékají) 

Vyjdem mezi paneláky, – (chůze) 

budem stavět sněhuláky. – (naznačit stavění sěhuláka) 

Vánoční stromeček 

Vánoční stromeček zavoněl v pokoji, 

maminka u stolu jablíčko rozkrojí. 

A když ho rozkrojí, uvidí hvězdičku, 

co byla schovaná v červeném jablíčku. 



15 
 

  



16 
 

Pečení 

Na každý vánoční stůl přece patří cukroví! Takže i naše školka celý prosinec voněla vanilkou a 

čokoládou. V každé třídě se hňácalo, vykrajovalo, válelo, peklo, obalovalo…a hlavně pak 

ochutnávalo. MŇAM! 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



17 
 

Pečení perníčků 

V předvánoční čas se školka provoněla také vůní perníčků. S dětmi jsme společně připravili 

těsto, abychom se mohli další den pustit do vykrajování, uždibování a pak pečení. Děti si 

vybíraly vykrajovátka, mačkaly a válely těsto, vykrajovaly a pak poprosily paní kuchařky, aby 

nám perníčky upekly. Hotové perníčky potom čekalo zdobení. Většinou zdobíme společně 

s rodiči při vánočním tvoření po besídce. Děti si své perníčky snědí ještě ve školce nebo si je 

odnesou domů, aby se pochlubily, jak se jim letos perníčky povedly. 

               

 

 

  



18 
 

Nutriční poradkyně u Broučků – nepečené vánoční cukroví 

V úterý 20. prosince jsme v naší třídě přivítali paní Pavlínu Matysovou – nutriční poradkyni, 

která nás naučila vytvořit si nepečené vánoční cukroví.  

Děti se nejdříve seznámily s receptem a také s danými ingrediencemi. 

Pak už pomáhaly při výrobě těsta  i cukroví – mixovaly, krájely, míchaly, zdobily. Nakonec 

jsme vše společně ochutnaly, jak se dílo povedlo.  

Při společném vaření se děti dozvěděly o zajímavostech dané potraviny. Například kde 

se pěstuje a proč je prospěšná pro naše zdraví. Také se naučily základní dovednosti, které 

k vaření patří - krájení, strouhání na struhadle, mazání, zdobení, servírování, atd. 

 

 

  



19 
 

Nadílka pro zvířátka 

V předvánočním období se děti těší na Ježíška a přemýšlí, co jim asi nadělí pod stromeček.  

Po Vánocích pak radostně vypráví, co pod stromečkem našly a některé hračky přinesou 

do školky ukázat kamarádům. Společně jsme přemýšleli, jaké dárky asi dostávají zvířátka a 

děti vymyslely, že by jim mohly také něco nadělit. Třeba zvířátkům v lese. Vypravili jsme se 

proto do Ďáblického háje a vzali s sebou ořechy, kaštany, šišky, jablka a další pochoutky a 

rozložili je pod i na stromky. Určitě si je tam zvířátka najdou a pochutnají si na nich. 

S menšími dětmi chodíme po školní zahradě a věsíme pro ptáčky lojové koule a sypeme jim 

semínka do krmítek. Můžeme pak z okna pozorovat, jak si na nich pochutnávají. Děti mají 

radost, že mohly někoho potěšit a zároveň je vedeme k péči o přírodu a pomáhání 

potřebným. 

 

Vánoční nadílka 

A pak přišel ten úplně nejlepší den! Ve školce už byl Ježíšek! 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Tříkrálové zpívání v kapli 

A protože v naší školce ctíme tradice, nemohli jsme si nechat ujít každoroční návštěvu Kaple 

Nejsvětější Trojice a Svatého Václava v Ďáblicích. Vyslechli jsme si tam vyprávění o Třech 

králích a společně jsme si ještě zazpívali koledy… 

 

 

 

 

 

  



21 
 

Lednové krmení ptáčků třída Koťátek 

V posledních letech nezažíváme dlouhé mrazivé zimy, ve kterých mají ptáčci problémy 

sehnat přírodní zdroje potravy. Přesto jim děti z Koťátek chtěly dopřát alespoň lehký příkrm, 

zvláště v druhé půlce zimy, kdy už všechny zbylé plody na stromech a keřích zkonzumovali a 

červi a hmyz ještě spí v zemi.  

Nejdůležitější však byla příprava, které se děti z Koťátek chopily velmi zodpovědně a pečlivě. 

V první řadě jsme museli vyrobit krmítka s dobrotami pro ptáčky a pak hurá rozdat zobání 

pro ptáčky po Ďáblickém háji. Krásnou procházku na čerstvém vzduchu jsme spojili 

s užitečnou činností a všichni byli velmi spokojení. Nebojte se ptáčci, za rok na vás třída 

Koťátek bude opět myslet. 

 

  



22 
 

Masopustní veselí 

A než jsme se nadáli, byl tady MASOPUST. Ten mi tuze rádi. Kromě toho, že si vyprávíme, kdy 

a proč vlastně vznikl, v každé třídě pořádáme masopustní karneval.  

 

 

  



23 
 

Zimní tvoření 

 

 

 

 

 

  



24 
 

Hra a dítě 

Zná to asi každý z nás, ráno se nám nechce vstávat. A když už my dospělí vstaneme, naše 

dítko je jak zpomalený film. Takže pak napneme všechny síly a celou cestu utíkáme do školky, 

abychom tam byli dřív, než se zamknou dveře. 

Jsou rodiče, kteří svého potomka každodenně předávají do třídy přesně za minutu půl 

deváté. Říkají si, že dítě o nic nepřijde, že si stejně ráno děti JEN hrají. Ale nenechte se mýlit. 

Právě volná hra je pro rozvoj dětí velmi důležitá.  

Volná neboli spontánní hra představuje aktivitu, kterou si dítě samo volí i řídí a které se 

věnuje tak dlouho, jak ono samo chce. Volná hra je omezena pouze představivostí dítěte. 

Ono samo si zvolí její obsah, volí si herní partnery, vybírá si ke hře vhodné materiály a 

hračky. Dítě může být klidně pouze pozorovatelem. Do volné hry nemůže nikdo nikoho nutit 

ani není možné se v dobrém úmyslu snažit hru upravit tak, aby vyhovovala našim 

představám, jak má „správná“ hra vypadat. Volnou hrou můžeme chápat všechny činnosti, 

které si dítě spontánně volí na základě svého momentálního zájmu a potřeby; může jít o hru 

námětovou, konstruktivní, pohybovou, může jít o výtvarné činnosti, prohlížení knih, skládání 

puzzle či hraní společenských her. 

https://poradcems.cz/author/kozeluhovaforum-media-cz/ 

 

Vážení rodiče, 

pro děti předškolního věku má část ranního programu, v podobě spontánní hry, naprosto 

nezastupitelnou roli. Jsou to činnosti směřující ke zdárnému vstupu dětí do prostor mateřské 

školy a jejich následnému začlenění do dětského kolektivu.  

Bohužel je někdy tato úvodní fáze dne ze strany některých rodičů opomíjena, či 

podceňována. Především jde o příchod dětí do mateřské školy na poslední chvíli. Dítě se 

v rychlosti převlékne, vstoupí do třídy, rozloučí se s rodičem a už je vtaženo 

do nevyhnutelného procesu, podřídit se režimovým pravidlům školky.  

Takový každodenní uspěchaný začátek dne není pro dítě šťastné řešení.  

Pro všechny děti je důležitý především osobní kontakt a interakce s ostatními dětmi, v rámci 

neřízené, spontánní hry, která jim umožňuje realizovat se, sbližovat se a působit, dle 

vlastních představ.  

Paní učitelky jsou si toho dobře vědomy. Ale i přes maximální individuální přístup, se zároveň 

musí řídit nastaveným režimem v mateřské škole. Každá mateřská škola má svůj časový 

harmonogram, kterému podléhá veškeré dění ve školce.  

Právě pro to je velmi důležité, abyste si i vy rodiče, byli vědomi tohoto zdánlivě nedůležitého 

aspektu a pomáhali jste nám, při jeho zdárné realizaci.  

Předem děkujeme za Vaši spolupráci.  



25 
 

 

  



26 
 

Perličky vašich dětiček 
Učitelka: „Děti, jdeme pracovat.“  
Matyáš: „Já dneska nemám náladu." 
 
Učitelka: „Kolik je měsíců v roce?“ 
Ema: „Hodně.“ 
 
Při obědě  
Učitelka:  „Ondro, ty jsi tu polévku ani neochutnal a říkáš, že jsi ji ochutnal.“  
Ondra: „Musím si vymyslet nějaký plán, abych ji nemusel ochutnat."  
 
Učitelka: „Matyáši, jdi si sednout ke stolečku, bude svačina."  
Matyáš: „Já si ale musím sednout do pohodlného křesílka." 
 
Ráno   
Tatínek: „Tak, Aničko, dej si značku, že spíš a ahoj.“  
Anička: „Já jdu po obědě, ty truhlíku." 
 
Odpoledne   
Děti si hrají a Emička volá posměvačně: „Edo, poznávám tvou mámu, jdeš domů." 
Eda nazlobeně, nechce se mu domů: „A já, Aničko, zase poznávám tvoji babičku, jdeš taky.“ 
 
Stela: „Paní učitelko, Táďa se do mne zamiloval.“ 
Učitelka: „A jak ti to řekl?“ 
Stela: „To nevím, ale jsem ráda.“ 
 

Učitelka: „V Grónsku jezdí lidé na saních a víte, kdo ty saně táhne?“ 
Justýnka: „No, přece chlapi.“ 
 

Učitelka: „Táďo, nechoď ještě do školy, buď tu se mnou…“ 
Táďa: „Tak jo, ale až mně bude 8, tak už musím.“ 
 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Z naší kuchyně 
Milé maminka babičky! 

Nevíte, co udělat vašim dětem k obědu, aby se olizovaly až za ušima? U nás ve školce mají 

velký úspěch třeba dukátové buchtičky s krémem…. 

 

            

 

  



28 
 

Fotogalerie 
Bobování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 
 

Setkání u vánočního stromečku 

  



30 
 

Výstava betlémů Karlštejn 

 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Mikuláš v MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

  Nutriční poradkyně u Broučků 

 

          

 

 



34 
 

Masopustní karneval 

 

 



35 
 

 

 

  



36 
 

Pár slov na závěr 
Tak to už je pro zimní číslo našeho časopisu všechno. Doufáme, že jste se pobavili, ale 

zároveň i trochu poučili. Už teď pro vás připravujeme jarní vydání školkového časopisu 

„Ďáblíček“, věříme, že se máte na co těšit. 

 

Pěkné jaro vám všem přeje kolektiv mateřské školy Ďáblice. 

 

 

 

 

 

A na opravdový závěr jedna oblíbená písnička od Petra Skoumala, kterou si můžete s dětmi 

společně zazpívat: 

 



37 
 

Když jde malý bobr spát 

Když jde malý bobr spát, bobr spát, bobr spát, 
tak si chvilku hraje rád, hraje rád, hraje rád, 
postaví se na zadní, na zadní, na zadní, 
jenom, bobře, nespadni, jenom nespadni. 

Refrén 1: 
Prosím vás, buďte tak dobří, dělejte to jako ti bobři, 
raději hned po dobrém následujte za bobrem. 

Když jde malý bobr spát, bobr spát, bobr spát, 
dobré jídlo jídá rád, jídá rád, jídá rád, 
pije mléko, glo-glo-glo, glo-glo-glo, glo-glo-glo, 
aby mu to pomohlo, dělá glo-glo-glo. 

Refrén 1 

Když jde malý bobr spát, bobr spát, bobr spát, 
tak si uši myje rád, myje rád, myje rád, 
vyčistí si pravý zub, levý zub, dupy-dup, 
a už spinká jako dub, spinká jako dub. 

Refrén 2: 
Prosím vás, buďte tak hodní, dělejte to jak bobři vodní, 
stejně Jana jako Jan pochodujte do hajan. 

Když jde malý bobr spát, bobr spát, bobr spát, 
tak si chvilku hraje rád, hraje rád, hraje rád, 
postaví se na zadní, na zadní, na zadní, 
jenom, bobře, nespadni, jenom nespadni. 

Refrén 1 

 

 

 

 

 


